
 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA HĂLCHIU 

PRIMAR 

                                         

       P R O I E C T  DE  H O T Ă R Â R E 

Privind constituirea fondului de accesibilizare a pădurilor proprietate publică a 

comunei Hălchiu 

 

           Autoritatea executivă reprezentată prin dl.Ioan Gârbacea în calitate de 

Primar, 

          Având în vedere: adresa nr.2824 din 28.06.2024 emisă de Ocolul Silvic Codrii 

Cetatiilor RA Codlea, înregistrată la Primăria Hălchiu sub nr. 6745 din 28.06.2024 

prin care se solicită constituirea fondului de accesibilizare fondului forestier 

national;  

           Prevederiule art. 4-7 din Legea nr. 56/2010 privind accesibilizarea fondului 

forestier naţional, cu modificări și completări ulterioare;  

           Legea 46/2008 privind Codul Silvic, cu modificările și completările 

ulterioare; 

           În temeiul prevederilor art. 87 alin. (5), art. 96 alin (3), art. 129 alin. (2) lit. c) 

și alin. (6) lit. a), 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g), coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) 

și art. 200 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art.1. Se aprobă constituirea fondului de accesibilizare a pădurilor proprietate 

publică a comunei Hălchiu în procent de 1 % din valoarea masei lemnoase vândute 

și încasate în condițiile legii.  

 Art.2.  Fondul de accesibilizare se constituie într-un cont special, provenit din 

vânzare produse principale și accidentale  și se află la dispoziția Ocolului Silvic 

Codrii Cetăților RA Codlea, în calitate de administrator fond forestier.  

           Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei se împuterniceşte 

Primarul Comunei Hălchiu si Directorul sef Ocol Silvic Codrii Cetăților RA Codlea. 

 

 

                        Inițiator,     Avizat pentu legalitate, 

                       PRIMAR                               Secretar general                                         

                 Ioan  GÂRBACEA                     Dumitru POPA  

 


	JUDEŢUL BRAŞOV

